
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 309 del 29-09-2023

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 1179

Data di registrazione 09-10-2023

OGGETTO: Progetto di Educazione Ambientale e Raccolta Beach Litter sugli arenili 
denominato "ripuliAMO il nostro mare" nell'ambito del Programma 
INNGREENPAF - Scheda operazione n. 2 "Attuazione MTC e Piani di 
Gestione ZSC: Mitigazione degli impatti ambientali nelle ZSC marino-costiere. 
Liquidazione in favore dellAssociazione Orto Sociale.  CUP: 
C71G21000000002 - CIG: Z573A65EFF

IL DIRIGENTE DEL 
SETTORE III - TECNICO

PREMESSO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08.05.2023, esecutiva, veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025, 
nonché la relativa nota di aggiornamento;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 08/05/2023, esecutiva, veniva 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. N. 118/2011;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08.05.2023, esecutiva, veniva 
approvato il “Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022 (art. 227 D.Lgs. n. 
267/2000)”;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 21/07/2022 prot. n. 20864 del 27/07/2022 con cui veniva 
conferita all’Ing. Rocco Salvatore Di Leo la Dirigenza del Settore III – “Tecnico-Ambiente”;

VISTA la Determinazione del III Settore n. 111 del 21.03.2023 con cui si procedeva 
all’affidamento e relativo impegno di spesa per il progetto di "Educazione Ambientale e 
Raccolta Beach Litter sugli arenili" denominato “ripuliAMO il nostro mare” nell'ambito del 
Programma INNGREENPAF - Scheda operazione n. 2 "Attuazione MTC e Piani di Gestione 
ZSC: Mitigazione degli impatti ambientali nelle ZSC marino-costiere” in favore 
dell’Associazione ORTO SOCIALE APS per l’importo di € 10.000,00 esente IVA;

VISTA        la nota del 25.09.2023, acquisita al prot. generale di questo ente al n. 27539 con cui 
l’associazione Orto Sociale ha provveduto alla rendicontazione delle attività svolte; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CONSIDERATO che l’associazione ORTO SOCIALE APS - con sede in c.da Trisaia n°B/49, 75026 Rotondella 
(MT) – Codice Fiscale 90025080772, Partita IVA 01390520771 - ha trasmesso la seguente 
fattura riportante il CIG Z573A65EFF:
- Fattura n. 01/000001 del 22.09.2023 relativa al progetto di "Educazione Ambientale e 

Raccolta Beach Litter sugli arenili" denominato “ripuliAMO il nostro mare” nell'ambito 
del Programma INNGREENPAF - Scheda operazione n. 2 "Attuazione MTC e Piani di 
Gestione ZSC: Mitigazione degli impatti ambientali nelle ZSC marino-costiere”, 
acquisita al protocollo generale al n. 27539 del 25.09.2023, base imponibile € 
10.000,00, esente IVA;

VERIFICATO che le attività sono state regolarmente svolte e conformemente a quanto indicato in fase 
di affidamento e per cui è possibile procedere alla liquidazione in oggetto;

DATO ATTO che la suddetta spesa di € 10.000,00 (esente IVA) trova imputazione al capitolo 1800/80 
“Raccolta rifiuti arenili- Azione 3 - Programma INNGREENPAF (E 2090)” del Bilancio di 
previsione 2022/2024, annualità 2023 (giusto impegno n. 918 del 2022);

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, sottoscritta dal rappresentante legale 
dell’associazione Orto Sociale, con sede legale in Rotondella (MT), C. F. 90025080772 -  
P.IVA 01390520771, in cui dichiara 

- Che l’associazione Orto Sociale APS non è tenuta alla presentazione della 
certificazione della regolarità contributiva (DURC) per il seguente motivo: non 
ha una propria posizione INAIL e INPS aperta;

- Che l’APS Orto Sociale, in riferimento alle prestazioni di servizi effettuate nei 
confronti della Pubblica Amministrazione in conformità alle proprie finalità 
statuarie, emette fattura esente IVA; 

PRESO ATTO delle disposizioni di cui alla D.G.C. n. 140 del 27.6.2014 ad oggetto: “Piano sistema 
organizzativo tempestività pagamenti”;

delle disposizioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. inerenti le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

dell’insussistenza di cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da parte 
del firmatario, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e dell’art. 1 comma 35 della Legge 
06.11.2012 n. 190 (Legge anticorruzione) nonché sistemi di conflitto d’interesse anche 
potenziale tra lo stesso e il soggetto interessato del provvedimento;

che il controllo antimafia nel soggetto destinatario e/o beneficiario del presente atto, ai 
sensi del D.Lgs. n. 159/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 218/2012 non 
viene eseguito in quanto si tratta di un provvedimento di importi inferiori alla soglia 
comunitaria;

DATO ATTO che il CUP è il seguente: C71G21000000002; 

DATO ATTO che il CIG è il seguente: Z573A65EFF;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi delle disposizioni di cui 
all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non espressamente abrogate;

VISTO l’ex D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO               lo Statuto e il Regolamento Comunale;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. Di liquidare e pagare, per i motivi espressi in narrativa, la seguente fattura trasmessa 
dall’associazione ORTO SOCIALE APS, riportante il CIG Z573A65EFF:

- Fattura n. 01/000001 del 22.09.2023 relativa al progetto di "Educazione Ambientale e 
Raccolta Beach Litter sugli arenili" denominato “ripuliAMO il nostro mare”nell'ambito del 
Programma INNGREENPAF - Scheda operazione n. 2 "Attuazione MTC e Piani di Gestione 
ZSC: Mitigazione degli impatti ambientali nelle ZSC marino-costiere”, acquisita al protocollo 
generale al n. 27539 del 25.09.2023, base imponibile € 10.000,00, esente IVA;

3. Di provvedere a versare all’associazione ORTO SOCIALE APS - con sede in c.da Trisaia n°B/49, 
75026 Rotondella (MT) – Codice Fiscale 90025080772, Partita IVA 01390520771 - secondo quanto 
stabilito dalla vigente Legge di Stabilità, l’importo totale di € 10.000,00 mediante bonifico su conto 
corrente dedicato, giusta comunicazione della ditta in questione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della 
Legge 136 del 10/08/2010 e s.m.i.;

4. Di imputare la spesa di € 10.000,00 (esente IVA) al capitolo 1800/80 “Raccolta rifiuti arenili- 
Azione 3 - Programma INNGREENPAF (E 2090)” del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 
2023 (giusto impegno n. 918 del 2022);

5. Di precisare che il CIG relativo all’affidamento della presente fornitura è il seguente: Z573A65EFF;

6. Di dare atto che tutta la documentazione facente parte e/o citata nella presente determinazione è 
agli atti dell’Ufficio del RUP;

7. Di dare atto che:
- il RUP è L’Ing. Giuseppina Anna Giorgio, del III Settore;
- che tutta la documentazione inerente il presente provvedimento è agli atti del RUP;

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

9. Di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto, ai sensi 
dell’art. 184 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

10. Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità all’adozione del presente atto da parte del 
firmatario, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e della Legge Anticorruzione n. 190/2012, nonché 
situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale tra lo stesso ed i soggetti interessati dal 
provvedimento;

11. Di trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria, alla Segreteria 
Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito Web del Comune di Pisticci;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

12. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto n.33/2013 e 
s.m.i. avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Il Responsabile Del Procedimento
 Giorgio Giuseppina Anna

Il DIRIGENTE
 Di Leo Rocco



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.
Rilascia parere Favorevole;

Data 09-10-2023                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Liquidazione N.  1046 del 09-10-2023
Su Impegno N.   918 del 31-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    111 Determin.Ufficio Tenico del 21-03-2023 avente per 
oggetto Raccolta rifiuti arenili- Azione 3 - Programma INNGREENPAF ( E 2090)
CIG Z573A65EFF
5° livello 09.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       1800 / Articolo    80
Raccolta rifiuti arenili- Azione 3 - Programma INNGREENPAF ( E 2090)
Causale Progetto di Educazione Ambientale e Raccolta Beach Litter sugli arenili denominato ripuliAMO il nostro mare 

nellambito del Programma INNGREENPAF - Scheda operazione n. 2 Attuazione MTC e Piani di Gestione ZSC: 
Mitigazione degli impatti ambientali nelle ZSC marino-costiere. Liquidazione in favore dellAssociazione Orto 
Sociale.  CUP: C71G21000000002 - CIG: Z573A65EFF

Importo Euro 10.000,00
Beneficiario     16760  Associazione Orto Sociale APS
Quietanza compensazione  

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
    16760 
Associazione Orto 
Sociale APS

 01/000001 del 22-
09-2023

10.000,00 10.000,00 Z573A65EFF 24-10-2023

                                                                                                               
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 09-10-2023                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 2414  per gg. 15 Dal 11-10-2023

IL 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 11/10/2023
______________________


